ecclesie. et domini umberti canonici et sacerdotis

ipsius ecclesie. et uassallorum ipsius episcopi. et in

presencia domini Thome, imperialis aule legati .

Ipso domino Thoma auctoritate sua prestante con

cessit consulibus de taurino. Petro porcello. Aimoni

de ruuore. Iacobo de calcáneo. Villelmo beccuto .

Amaldo turnierio. Oberto de porta dorania. maio-

ribus. minoribus uero petro faraldo. Seccorimo

alexandro. Ansaldo beuo. Petro de -couacis. et toto

comuni ciuitalis de taurino ut ipsi cónsules qui

nunc sunt, et qui deinceps aderunt. et comune

ipsius ciuitatis. habeant liberam facultatem faciendi

guerram. et pacem. de Castro, et uilla. et burgo

de testona. et de ripolis. et et de omni

bus alüs suis castris . cuicumque uoluerint . et

quandocumque uoluerint sine omni contradicione .

ipsius episcopi . et omnium episcoporum taurinen-

sium. qui quandocumque aderunt. Item ibidem

concessit eis et toti comuni ciuitatis. Dt nemo ci-

uium de taurino det pedagium uel curaiam uel ali

quant exactionem in castro de testona nec in uilla.

nec in burgo, nec in toto districto ipsius castri.

nille . et burgi . et pro isto conuentu . et pro ista

concessione quam fecit prefatus episcopus ipsis

consulibus. et toto comuni. dederunt cónsules de

pecunia ipsius ciuitati taurini. pro pace facienda

inter dominum episcopum et dominos de plozasco.

cc, et LVii Ubras Aimoni de ruuore. et bigllonne.

eo pacto, et eo tenore. quod aimo, et bigllo dimi

tí) Nel 119З Г Fill hat. augusti era di domcnica onde si dee

ereile« che U íiotajo abbia serillo FIJI in luogo di FI.

a serint domino episcopo totam suam iusticiam. quam

ipsi habebant in castro de publice, et in uilla.

Item prenominati cónsules dederunt de pecunia

ipsius ciuitatis pro predicta pace facienda, domino

merlloni et domino arducioni de plozasco c. et l

libras eo pacto et eo tenore. quod dominus merlo

et dominus arducio de plozasco fecerint pacem et

finem de castro, uilla . et burgo de testona . ipsi

episcopo . unde plures carte uno tenore scripte

sunt.

Actum est hoc in taurino super palacium episcopi.

Interfuerunt testes rogati. Iaoobus de saneto Dal-

macio. Guigo. ansaldus anricus maltrauersius. au

rions de donno . Vuillelmus pollastre. Otto zuca .

umbertus mala corona . Ribaldus Vuillelmus pata-

l) mertal. Gauarrus. petrus. fuleus. Vuillelmus cirellus.

Iohannes moozaso. arducio riba. Vuillelmus de san

eto Dalmacio. Iaiobinus riba.

Ego mussus imperialis aule notarius hanc cartam

rogatus scripsi.

( DCLXXII )

Anselmo di Lezzolo cflvrea giura la cittadinanza

di Vercelli.

1 19З , in agosto

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, delta Citlà di FercelU.

(С. G.)

Anno dominice incarnacionis milleximo centexi-

mo nonageximo tercio indictione undécima mensis

augusti. anselmus de leuzolo de iporeia per ordi-

nationem alberli aduocati iohannis de benedicto

iulii de ugutione bartolomei alzati mathhei Capelle

consulum comunis Vercellarum. iurauit habitaculum

uercellarum. et stare suis mandatis de discordiis

quas habet et emere casam de libris xxv papien-

sibus. hinc ad proximum festum sánete marie de

d September quam casam eis nomine comunis obli-

gauit taliter quod si earn sine licentia consulum

comunis qui pro tempore fuerint uendiderit uel

habitaculum reliquerit tunc ipsa casa sit aperta

comuni fatiendum quicquid uoluerit et iurauit. ita

attendere et faceré omnes uicinantias ciuitati sicut

alii ciues fatiunt et faceré debent in osto et omni

bus aliis tarn fodris quam in aliis factis . ita tamen

quod ipsa casa si ita non obseruauerint ut supra

legitur. sit aperta comuni solummodo usque ad li

bras XX papienses quia sic inter eos conuenit. Ac

tum in casa credencie iordanus de Sabello toleus

cónsules iustitie. interfuerunt olricus dc ast tcta-

ucgla magnanus cónsules sotietatis quam casam per

ea emit a Bono iohanne de popleo.
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•j- Ego ambroslus ansisus notarius iussu rufini olio- a rum illiuS sancti loci et fratrum quietem turbare.

Iii notarii banc cartam scripsi.

f Ego predictus Rufinus notarius 1

feci et subscripsi.

lc cartam scribi

( DCLXXIII )

Dono fatto dal monastero di S. Giusto di Susa

alla casa della Certosa di Losa , e complota fra-

tellanza introdotta tra le due case.

1 1 9З , 19 ottobre

DaWoriginale. Archivio Camerale. Abbazia di S. Giusto di Susa,

m. i , A. n. ao. ( L. C. )

Anno incarnationis dominice millesimo centesimo

nonogesimo tercio Indictione duodécima Régnante

benrico Imperatore. décimo quarto kalendas no-

uembris. hec carta soUempniter notario est iniuncta.

Quia multa soient processu temporis obscurari ne-

iniurias uel molestias inferre presumpserit uel etiam

instigante diabolo bona eoram diminuere attempta-

uerit. nos pro posse nostro res eiusdem monasterii

tueamur et aduersus malignantes scutum defensio-

nis pro domo Israel opponamus. et quoniam fra

terna karitas approbare uidetur ut alter alterius

onera portet nos monachi sancti Iusti mutue kari-

tatis flamma accensi fratribus de losa assensu utrius-

que capituli hanc de cetero fraternitatis societatem

decreuimus esse tenendam ut iddem beneficium et

officium quod pro uno quoque fratrum nostrorum

professorum defuncto facimus pro fratribus profes-

sis de losa faciamus. Ipsi quoque similiter se pro

nobis facturos fideliter promiserunt. IUud enim

b benigne annuimus et diligenter precamur ut cum

domnus prior de losa ad nostrum monasterium ue-

nerit uices domini abbatis nostri tam in temporali-

bus quam in spiritualibus diligenter exequatur et

omni anno ad festum sancti Iusti patris nostri ue-

niens ad meliorandum ecclesie nostre statum omni-

modis intendat et in corrigendis excessibus domini

abbatis coadiutor existât. Preterea si forte aliquis

monacorum de losa pre nimia infirmitale uel im-

possibilitate cartusiensis ordinis rigorem ferre non

ualuerit et bonus illud sibi in portabile presense-

rit. priorque eiusdem domus perpendit quod ita est.

cum ipsius prions licentia ad nos ueniat. atque una

deo seruiens in uita et in morte maneat nobiscum.

Si uero aliquis monacorum sancti Iusti ad uite

gocia nisi scripti memoria perhemnentur obscuratis с contemplacionis amabiles amplexus festinauerit . et

autem per obliuionem negociis exurgit calumpnia — 1—*— —:_ : : __j

que res gestas sollempniter et prudenter laboral et

nititur infirmare. Sciant ergo presentes ас posteri

quod domnus V. abbas monasterii sancti Iusti se-

cusie et suus conuentus hanc cartam composuerunt

de elemosina quam fecerunt Deo et Beate Marie

et monasterio Cartusiensi de illo uidelicet iure

quod habebant in Montana in qua domus Cartu

siensis ordinis sita est que dicitur losa. Notum sit

igitur omnibus de profectu matris Ecclesie gau-

dentibus quod ego V. dei gratia monasterii sancti

Iusti Secusie dictus Abbas et noster conuentus co-

muni uoto parique consensu dedimus et concessi-

mus deo et béate marie et domui Cartusie in per-

petuum elemosinam quicquid iuris habebamus in d Ipse domnus V. abbas sancti Iusti. domnus Vm-

montana in qua domus illius ordinis sita est que 1 1 •-—• 1..

dicitur losa, ad opus uidelicet fratrum in eadem

domo sub Cartusiensis monasterii correptione di-

celesti tactus desiderio amore summi et sui redem-

ptoris cartusiensis ordinis disciplinam sponte subiré

uoluerit. tum licentia domini abbatis ad domum

de losa confidenter accédât, et in eodem iugum

Crispi suaue suscipiat et hoc fratres de losa faceré

tenentur donee compleatur numerus fratrum iuxta

morem illius ordinis. Et quid plura. Ita amodo

conpagine karitatis nos alligauimus quod alter al

terius in suis necessitatibus tam temporalibus quam

spiritualibus sincero cordis aífectu semper subue-

niamus. Factum est hoc apud secusiam in claustro

sancti Iusti.

Signa testium [ | J [ qui huic conexioni tam lauda-

bili interfuerunt.

sciplina et regulari obseruatione conuersancium

boc autem donum fecimus ex integro huic domui

nouelle platationis dei ut (1) a modo et usque in

sempiternum. Illud pacifice iam dicti fratres possi-

deant libere et quiete absque aliqua exactione uel

seculari consuetud i ne. Iddem etiam monasterium

cum omnibus apendieiis suis sub nostra protectione

boc modo suscipimus ut si forte aliquis in poste-

(i7 In un» copia - pUntationis de nunc.

bertus frater eius elcmosinarius domnus Otbertus

prior, domnus petrus cellararius. Domnus Otlio

prepositus de \'igno. domnus Villielmus de Bogiis

prepositus de Chauriis. Matheus prior sancti An-

thonini. Villielmus de monte Varnerio prior de do-

ghino. petrus de cambariaco. Villielmus candioliis.

Iacobus Mayenco. Iacobus Molinarius. totusque

conuentus.

Alii testes. Magister Iohannes francigena. Iacobus

brunus subdiaconus. Petrus Candiolus. Iohannes

beraldus et Guigo beraldus. Bernardus bertholomeus

et multi alii interfuerunt.

Ego petrus sacri palacii notarius interfui ct roga-

tus scripsi.
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( DCLXXIV )

Guglielmo e Roberto di Loranzè giurano

la cittadinanza di VercelU.

a f Ego ambrosius ansisus notarius

oriolii notarii hanc cartam scripsi.

f Ego predictus Ruûnus notarius banc cartam

scribi feci et subscripsi.

1 19З, за dicembre

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, délia Città di УегсеШ.

(С. G.)

Anno dominice incarnacionis milleximo centesi

mo nonageximo tertio. Indictione duodécima, un

décimo kalendas ianuarii. Guilielmus et Robertus

de lorenzate iurauerunt habitaculum Vercellarum.

et emere casam usque ad libras lx papieuses hinc

ad festum omnium sanctorum et faceré omnes ui-

cinantias ciuitati in osto et fodris et omnibus aliis

sicut alii ciues fatiunt et faceré debent et si casam

uendiderint absque licentia consulum communis

qui pro tempore fuerint uel habitaculum relique-

rint tunc ipsa casa sit aperta comuni fatiendum

quicquid uoluerint et hoc fecerunt per ordinatio-

nem martini bicherii et sotiorum consulum comu-

nis coram hominibus qui ibi erant pro credentia

et illam casam emerunt a cacombo cane de strata,

actum in casa credentie.

\ Ego ambrosius ansisus notarius iussu rufini orio

lii notarii hanc cartam scripsi.

f Ego predictus Ruflnus notarius hanc cartam

scribi feci et subscripsi.

( DCLXXV )

Gurardo Carlevario e PiETRo Carlevario

giurano la cittadinanza di VercelU.

119З, за dicembre

Da un registro del secólo nr. Arch, délia Città di УегсеШ.

(С. G.)

Anno dominice incarnacionis milleximo cente-

ximo nonagésimo tertio undécimo kalendas ianua- d

rii indicione duodécima. Gurardus carleuarius et

Petrus carleuarius de erbario iurauerunt habitacu

lum uercellarum et emere casam pretio librarum

XX papienses hinc ad proximum festum omnium

sanctorum obligando sua bona quisque in solidum

et faceré omnes uicinantias ciuitati in osto et fo

dris et omnibus aliis sicut alii ciues fatiunt et fa-

cere debent et si casam reliquerint uel uendide-

rint uel habitaculum reliquerint tunc ipsa casa sit

aperta comuni fatiendum quicquid uoluerint per

ordinationem martini bicherii et sotiorum consulum

comunis. Actum in casa credentie. interfuerunt

testes Folchus. Guilelmus de Vuerolo Nicolaus no

tarius.

( DCLXXVI )

Л podestà äAsti assolve i canonici délia Cattedrale

dalle domande del сопшпе (ГAsti.

1 194, 14

DaWoriginale. Archivio della Cattedrale d'Asti , т. 36 , л. з5.

(L. С.)

Anno domint millesimo centesimo nonagésimo

quarto, indictione duodécima, die lune, decimo-

quarto die ianuarii. Ego us de pusterna

potestas astensium cognoscens fide publici instru-

menti facti per manum petri de uiallo notarii quod

hoc quod astenses canonici emerant a Iacobo Fa-

rileo et fratre suo emerant duobus mensibus an-

teaquam consuetude olim facta a consulibus asten-

sibus quod nullus de aste nee de uirtute astensi

posset uendere uel dare seu obligare uel legare

seu pro anima iudicare uel aliquo alio modo alienare

с unde comune de aste ius suum perderet et nomi-

natim fodrum . facta esset . et plus absolui ipsos

astenses canónicos a peticione fodri quod pro . . .

ei pro comuni exigebant. et ... . instrumentum

exhibuerunt nobis Eliseus et Rainerius de Ocimiano

astenses canonici uice totius capituli ut dixerunt

ariorum. Testes f Ranamundus iudex.

■f Bartholomeus de Porta V . . . cario, f et Ber-

nardus Caglalda.

Ego Iacobus Bouiculus notarius palatums interfui

et iussu potestatis scripsi.

( DCLXXVII )

Giovanni Gallia di Caresana giura

la cittadinanza di VercelU.

1 1 94 1 21 marzo

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, della Città di УегсеШ.

(С. G.)

Anno dominice Incarnacionis milleximo centexi-

mo nonageximo quarto. Indicione duodécima, duo

décima kalendas aprilis. Presentía Guidonis aduo-

cati Beniuolii mathei de Bondonno Guilielmi bi
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terni martini bicherii Bonbelli bazani Tacobi de a

Guidalardis consilium comunis uercellarum Iohan-

nes galia de Carexana iurauit tenere habitaculum

uercellarum et faceré uicinamtias ciuitatis in fodro

in exercitu et omnibus aliis modis sicut alii ciues

fatiunt et faceré debent. et insuper emere casam

de libris duodecim papie quam casam comuni obli-

gauit. Ita quod sit aperta comuni si habitaculum

• ( DCLXXIX)

i ■ i

Giacomo Bonamico di Tronzano giura

la cittadinanza di Vercelli.

suprascriptis consulibus.

Da un registro

1 194 , 37 aprile

del secólo xiy,. Arch, délia Città di Уегеейй

(С. G.)

Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu lantelmi no-

tarii hanс cartarn scripsi. Anno dominice Incarnacionis milleximo centexi-

mo nonageximo quarto . Indicione duodécima .

Ego lantelmus predictus hanc cartam scribi feci quarto die ante kalendas madii. In presencia Be

et subscripsi.

( DCLXXVIII )

Martino Rosso di Tronzano giura

la cittadinanza di Vercellu

1194, 14 aprile

b niuolii Guiglielmi biterni Iacobi de Guidalardis

consulum comunis uercellarum. Iacobus de Bono

Amico de Tronzano obligauit ipsis consulibus no-

mine comunis casam quam emit a zorio pellipario

in marclarua ita quod sit aperta comuni si ullo

modo habitaculum dimiserunt et non faceret sicut

uicinus. Actum in casa credentie uercellarum. In-

terfuerunt testes Campagna et Gigalotus.

Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu lantelmi no-

tarii hanc cartam scripsi.

Ego Lantelmus predictus hanc cartam scribi feci

et subscripsi.

Da un registro : del secólo xiv. Arch, délia Città di Verceüi. С

( DCLXXX )

Lega qffensiva в difensiva conchiusa tra le Città

d'Asti e di Vercetti.

Anno dominice incarnacionis milleximo centexi-

mo nonageximo quarto, indicione duodécima, quarto

décimo die mensis aprilis. presentia guidonis ad-

uocati mathei de Bondonno martini biterni Bon

belli bazani iacobi de guidalardis beniuolii consu

lum comunis uercellarum martinus rossus de tron

zano iurauit habitaculum uercellarum et faceré ui-

cinantias ciuitati sicut alii ciues fatiunt et emere

casam usque ad libras xxx papienses. quam ca

sam obligauit eisdem consulibus nomine comunis

quod si habitaculum relinqueret uel non attenderet

ut supra legitur uel si eam uendiderit comuni re-

maneat et sit aperta comuni. ibique obligauit eis

nomine comunis omnia sua bona . ita quod dabit

eis libras xxx papienses. Si casam non hemerit

hinc ad octauum proximum pentecostem uel alium

terminum quem cónsules ei dederint. Actum in

casa credentie uercellarum. Interfuerunt testes.

Folcus Rolandus et Raimundus missi consulum.

f Ego ambrosius ansisus notarius iussu lantelmi

notarii hanc cartam scripsi.

•f Ego lantelmus predictus hanc cartam scribi feci

et subscripsi. » •• *- ■ •" . ; •

1'Э4 > 9 maggi<>

Da copia áulica membranácea. Archivio délia Città d'Asti.

(L.e.)

In nomine domini nostri Ilm Xpi amen. Ad

honorem domini nostri Ihu Xpi et beatissime marie

d uirginis et sanctorum martirum secundi et eusebii

et omnium sanctorum et sanctarum Dei et domini

henrici romanorum impcratoris augueti et salua

ëius fidelitate et ad honorem et comodum et uti-

litatem et augmentum ciuitatum aste et uercella

rum talis concordia et amicieia inter astenscs et

uercellenses firmata est usque ad quinquagînta an-

nos duratura. Astenses siquidem tenentur saluare

et custodire adiuuare et defenderé personas et res

uercellensium in aste et in eius uirtute et alibi

ubicumque poterint bona 6de et sine fraude contra

omnes homines et faceré iusticiam hominibus de

uercellis et eius posse quum de aliquo ciue astensi

aut de aliquo de uirtute astensi conquestus foerit.

Eodem tenore eodemque modo quo eorum ciui
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facerent. et sicut astenses tenentur uercellensibus a

in hoc capitulo sic uercellenses tenentur ipsis asten-

sibus per omnia in eodem capitulo. Item si qua ista-

rum duarum ciuitatum cum comuni conscilio pote-

statum uel consilium earum et credentie utriusque

ciuitatis per campanam congregate totius uel ma-

ioris partis aliquam guerram inceperit altera ciuitas

debet de domo sua per comune incipere guerram

illi cui altera ciuitas guerram inceperit infra xl

dies postquam a potestate uel a consulibus illius

ciuitatis sibi dictum uel denuncia tum fuerit . et

postquam banc guerram inceperit non faciei ex ea

pacem nec treugam nec guerram recreutam sine

conscilio potestatis uel consilium et credentie per

campanam congregate alterius ciuitatis totius uel

maioris partis. Item si marchio montisferrati alicui ¿>

istarum duarum ciuitatum pacta et conuenta secum

habita infringerct. ita ut ilia ciuitas cui hoc fecerit

guerram incipiat sic ut per comune suum supra

terrain ipsius marchionis insiliat altera ciuitas te-

neatur intra dies xl postquam ei a potestate uel

a consulibus illius ciuitatis que guerram inceperit

dictum uel denuntiatum fuerit ipsi marchioni de

domo sua et per comune suum uiuam guerram

incipere et faceré et postquam earn inceperit non

lacere ex ea guerra pacem nec treugam пес guer

ram recreutam sine conscilio et uoluntate potesta

tis uel consilium ac credentie alterius ciuitatis per

campanam congregate totius uel maioris partis.

Item si fuerit de conscilio istarum duarum ciuita

tum semel in anno uel pluries faceré exercitum c

infra hos fines ilium faceré tenentur. a castro sail

ed Raferii sicut uadit Buzulunum Gaxanum Primi-

lium . Scleranum et plagiam usque in aste . et ab

aste usque Cesaream citra Tanagrum sicut uadit

Tanager. et a Cesárea sicut uadit sanctus Saluator

et Valentía, et sicut uadit Siceida usque uercellas.

et a uercellis usque aste, et ab aste usque uer

cellas in omnibus supradictis locis infra supradictos

fines ciuitas ciuitati exercitum faceré tenetur. Item

infra hos fines utraque ciuitas alteram ab omni

homine et ab omni loco qui ei iniuriam uel tortum

fecerit adiuuare tenetur. saluo astensi episcopo et

saluo uercellensi episcopo et saluo uberto comité

grasso de Coconata. Item potestates et cónsules

istarum duarum ciuitatum tenentur tenere priuatum ¿

et in credentia hoc quod a potestate uel a consu

libus alterius ciuitatis sibi dictum fuerit nec ma

nifestare nisi uoluntate illius qui sibi dixerit. Item

nulla istarum duarum ciuitatum debet retiñere

bannitos alterius scienter in sua chútate uel in

posse ex quo sçierit eos esse bannitos. Item po

testates et cónsules istarum duarum ciuitatum

semper in introitu eorum regiminis usque ad pre-

dictum terminum iurabunt hoc totum firmum tenere

et in eorum breui supra quod potestates et cónsu

les earum iurabunt poni debet пес unquam deleri

usque ad l annos quin potestates et cónsules sequen-

tes semper hoc iurent ad predictum terminum. Item

si potestates uel cónsules aste et uercellarum cum

comuni conscilio credendariorum suomm omnium

uel maioris partis eorum in hoc aliquid addere uel

diminuere seu meliorare uoluerint hoc firmum te

nere et obseruare teneantur et de hoc debent se

concordare ad inuicem bona fide et вше fraude

et hec sacramenta semper in capite decern annorum

ab utraque ciuitate renouari debent. Si a potesta-

tibus uel a consulibus alieuius istarum duarum ci

uitatum requisitum fuerit. hec omnia tenentur ob

seruare saluo uercellensi episcopo et astensi epi

scopo et uberto comité grasso. et sic ut supra le-

gitur sic bona fide et sine fraude et sine malo

ingenio dominus iacobus strictus potestas astensium

tempore sui regiminis attendere iurauit. si Deus

illum adiuuet et saneta Dei euangelia. Item Gi-

rardus Ginorius. Rolandus Criuellus. Otto Gardi-

nufl. et Surleo de Delada omnes de aste iurauerunt

ad saneta Dei euangelia hoc totum quod supra

legitur bona fide attendere. Sur Vuido aduocatus.

Martinus Bicherius. Vuillelmus de bigurracano cón

sules comunis uercellarum. iohannes de oliua consul

iuslicie eiusdem ciuitatis. et arditio de blandrato

consul societatís saneti Stephani. omnes de ciuitate

uercellarum iurauerunt ad saneta Dei euangelia atten

dere bona fide hoc totum quod supra legitur. Actum

anno domini millesimo centesimo nonagésimo quarto

indictione Xu die lune vini die intrante madio in

loco paxiliani in ecclesia saneti germani. interfue-

runt uocati testes heustachius et henricus ballato-

rius seruitores comunis astensis. Rolandus et aymo-

netus seruitores comunis uercellarum unde due car-

tule in uno tenore scripte supt. una per manum

iacobi Boriculi astensis notarii et altera per ma

num Lantelmi uercellensis notarii ego iacobus bo-

riculus notarius palatii interfui et scripsL

( DCLXXXI )

Patti iValleanza conchiusa fra le Città

di Novara e di Verceüi.

ng4, »5 maggio

• DalVArchivio délia Città di VercMi. Biseioni, Ш , 76.

(A. P.)

Anno dominice incarnationis millesimo centesi

mo nonagésimo quarto indictione xn die mercurü

vin kalendas iunii In nomine domini. Talis con

cordia fuit inter martinum bicherium et bombel-

lum bazanum et Vuillielmum de bigurracano et

Iacobum de Guidalardis cónsules comunis ciuitatis

uercellarum nomine eiusdem comunis ex una parte

Et inter Opizonem de briona et Iacobum Lauigium
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cónsules comtmis Nouarie nomine eiusdem cornu- a possessionibns singulorum hominum et si qua pa

ñis ex alia parte ut infra legitur scilicet epiod

omnes uercëllenses et nouarienses a quindecim an-

nis supra et а lxx. infra hostiatim debeant iurare

adiuuare se ad innicem contra omnes personas ex

cepto domino Iropcratore bona fide sine fraude illi

persone seu personis seu loco uel locis cum qui-

bus nouarienses guerram babent uel habuerint .

quisitum debent eis faceré guerram uiuam nec de

ipsa guerra debent faceré pacem nec treguam nec

aliquam concordiam neque guerram recredutam

ris partis data per consilium credencie totius uel

maioris partis congregate per campanam pulsatam

eta uel conuentiones nouarienses fecerunt cum

aliquo uel aliquibus ultra scicidam uersus uercël

lenses et omne ius et omnem iurisdictionem quod

uel quam nouarienses haben t ultra sciscidam uer

sus uerceJlenses remiserunt nouarienses uercellen-

sibus saluis possessionibus singulorum hominum et

uercëllenses remiserunt nouariensibus omnem iu

risdictionem et omne ius quod et quam babent

citra scicidam uersus nouarienses a blandrato su-

perius saluis possessionibus singulorum hominum.

a blandrato uero inferius remiserunt nouarienses

uercellensibus omne ius et omnem iurisdictionem

quam et quod nouarienses habent in episcopatu uer-

cellarum saluis possessionibus singulorum

nec infra illos octo dies auxilium uel consilium eis b Casalengium et Galarengum teneant nouarienses

prestare debent. hoc item facient nouarienses uer-

fide et sine fraude debeant tenere blandratum dé

structura et bona fide dare operam ne reedifficetur

nec consimile fiat et si aliquis rehedifficare uel

uoluerit bona fide prohibere co-

pore fuerint ipsos nec eorum heredes pro habita-

toribus seu pro uicinis non tenebunt nec de cetero

recipient blandratenses neque homines habitantes

in locis de blandrate pertinentibus pro habitatori-

bus non recipient nisi illos qui in uercellis habita-

culum quondam iurauerunt quos recipere debent

uercëllenses si infra proximum festum sancti Mar-

sicut tenent. et uercëllenses teneant Casalegualo-

num sicut tenent. Neutra suprascriptarum ciuita-

tum bannitos alterius tenebit nec recipiet de sua

uirtute eos bona fide expellent et eos capiat si

requisitum fuerit. Item uercëllenses el nouarienses

debent personas et res omnium hominum supra

scriptarum ciuitatum bona fide saluare in ciuitate

et in eorum poderio. Item non debet comune No

uarie nec comune uercellarum leuare pontem su

pra scicidam ab oldenico superius per quem pos-

sint transiré plaustrum et bestie sicut bos asinus

et equus nisi communi consilio utriusque ciuitatis

et si leuaretur sine consilio utriusque ciuitatis li-

ceat cuique suprascriptarum ciuitatum prohibere

tini in ciuitate uercellarum cum tota sua familia c ne leuetur ne altera ciuitas facientibus ilium pon

ed habitandum perpetuo uenerint et nisi illos qui tem auxilium uel consilium prestare sed liccat eis

in nouaria habitaculum similiter iurauerunt quod leuare talem pontem supra aquam illam per quern

similiter recipere debent nouarienses si infra pre- pedites tantum transiré possint Item liceat Ulis de

dictum terminum sancti Martini in Nouaria uel in Romaniano habere naues in scicida quot uolent.

suburbiis cum tota familia sua ad habitandum per- haec omnia suprascripta et alia que addentur con-»

petuo uenerint et si aliqui utrique ciuitati iuraue- sensu utriusque ciuitatis ita obseruare debent usque

runt ilia ciuitas cui prius iurauerunt eodem modo

ut supra legitur debeat eos recipere et altera ci

uitas eos recipere non debeat. post predictum uero

terminum nulla suprascriptarum ciuitatum alicpiem

blandratensem nec habitantem in locis ad blandra->

tem pertinentibus recipere debeat et habitaculum

eorum utraque ciuitas renunciare debet nisi re-

manserit comuni consilio consulum uel potestatum

ad quinquaginta annos et singulis quinqnenniis sa-

cramentnm istius concordie utraque ciuitas reno-

uare debet. Item cónsules suprascriptarum ciuita

tum hanc concordiam suprascriptam iurabunt at-

tendere et firmam tenere et consulibns sequentibus

hoc idem facient iurare singulis annis usque ad

predictum terminum quinquaginta annorum et in

breui super quo iurant cónsules et potestates su-

utriusque ciuitatis et credencie totius uel maioris d prascriptarum ciuitatum facient hoc sacramentum

partis ad campanam congregate, fodrum carrigium apponi hec omnia attendent uercëllenses saluis ho-

et hostaliciam et alia que ad supradictos pertinent

a blandratensibus et ab habitan ti bus in locis ad

blandratum pertinentibus comuniter recipere de

bent uercëllenses et nouarienses et de hiis acci-

piendis bona fide in concordia uenire debent et si

in concordia uenire non potuerint liceat cuilibet

Suprascriptarum ciuitatum auferre eis pro fodro

«sque ad libras quinquaginta imperialium et car-

rigia et hostaliciam ab eis exigere conuentiones et

pacta si qua uercëllenses fecerunt de uauV sicide

cum comitibus blandfati siue cum hominihus de

mile sicide et omne ius quod habent in ualle' si

cide remiserunt uercëllenses- nouariensibus saluis

minibus taurinensibus et astensibus et yporiensibus:

saluo eo quod si yporienses ofienderent nouarien

ses et per uercëllenses satisfacere nollent infra

mensem unum postquam uercellensibus foret re

quisitum tunc deinde uercëllenses non debent ad

iuuare yporienses nec opem siue consilium eis pre

stare contra Nouarienses neque Nouarienses prohi

bere ire per terram suam ad offendendum illi s et

si aliquis qui modo habitat uel pro tempore habi-

tauerit in ciuitate yporegie offenderet Nouariensi

bus et per uercëllenses eis satisfacere nollent de

bent uercëllenses deinde Nouarienses adiuuare.

Haec omnia ut supra legitur attendent uercëllenses

138
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et Nouarienses saluis Mediolanensibus et salua ge

nerali societate lombardie. Hanc enim concordiam

sicut supra legitur predicti cónsules uercellarum

et Nouarie iurauerunt attendere et iirmam tenere

et faceré alios cónsules et ciues bona fide hoc idem

iurare. Item de parte Nouarie ibi iurauerunt pre-

dictam concordiam attendere et firmam tenere al-

bertus bonipertus etc.

Actum in ecclesia sancti Petri de Casalino.

( DCLXXXIII )

Lega offensive, e difensiva tra le Città di Novara

e di VerceUi.

"94» a4 giugno

registro membr. del secólo xiv. Arch, drlln У tA di VerceUi.

(C. G.)

( DCLXXXII )

Omodeo di Milane со' suoi fratelli e Giovanni di

Marta di Casalrosso giurano la ciUadinanza di

VerceUi.

1194 > 1 giugno

Du un registro meimbr. del secólo xiv. Arch, delta Cilla di VcrcclU.

(C. G.)

Anno dominice incarnacionis milleximo centesimo

nonagésimo quarto indicione duodécima primo die

mensis iunii. Presentia guidonis aduocati matthei

de Bondonno . guilielmi biterni . bonbel bazani .

Iacobi de guidalardis. consulum comunis uercella

rum. et iohannis de oliua consulis iustitie nec non

et arditionis de biandrato boni iohannis mangini

bartholamei de fontanelo Aichini de centorio bar-

tholamei de lapauesa uberti alzati consulum sotie-

tatis sancti stephani homodeus de milone de casali

rosso et iohannes et nicolaus fratres illius homodei

et tebaldus de martha omnes de casali rosso iura

uerunt habitaculum uercellarum et faceré uicinan-

tias ciuitati sicut alii ciues fatiunt et emere casam

de libris XX. papiensibus. hinc ad proximum octa-

uum sancti eusebii. insuper in eodem iuramento

addiderunt quod hinc ad illud octauum sancti eu

sebii uenient in uercellis ad habitantum in perpe

tuo cum tota eorum familia . nisi remanserit per

parabolam suprascriptorum consulum. ac pro sic

attemdendo ut supra legitur obligauerunt omnes

ipsis consulibus omnia sua bona que habent et ad-

quisierint et de suprascriptis libris xx. dandis ipsis

consulibus si casam non emerit ad ilium terminum

ut supra legitur exitit debitor iohannes de petro-

bello de eodem loco. Ibique predicti omnes obli

gauerunt illam casam ipsis consulibus nomine co

munis ita quod sit aperta et remaneat comuni si

habitaculum relinquerent uel ipsam casam uendi-

derint sine parabola consulum. Actum in casa cre-

dentie uercellarum. Inlerfuerunt testes Toleus am-

brosius pangagnonus petrus rosa de casali rosso.

\ Ego ambrosius ansisus iussu lantelmi notarii

hanc cartam scripsi.

f Ego lantelmus predictus hanc cartam scribi feci

et subscripsi. i * - '

Anno dominice incarnacionis milleximo centeximo

nonageximo quarto, indicione duodécima, die mer-

curii vin kalendas iunii. In nomine Domini. Tabs

concordia fuit inter Martinum bicherium et Bon-

b bellum bazanum et Guilielmum de bigeratricano

et iacobum de Guidalardis cónsules comunis ciui-

tatis Vercellarum nomine eiusdem comunis ex una

parte et inter opizonem de Briona et iacobum la-

uigium cónsules comunis ciuitatis nouarie nomine

eiusdem comunis ex alia parte ut infra legitur .

scilicet quod omnes uercellenses et nouarienses a

XV annis supra et a lxx infra hostiatim debent iu

rare adiuuare se ad inuicem contra omnes perso

nas excepto domino imperatore bona fide et sine

fraude illi persone siue personis seu loco uel locis

cum quibus nouarienses guerram habent uel ha-

buerint uercellenses. ad octo dies prius quam eis

fuerit requisitum debent eis faceré guerram uiuam.

nec de ipsa guerra debent faceré pacem nec treu-

C guam nec aliquam concordiam neque guerram re-

credutam sine parabola consulum nouarie omnium

uel maioris partis data per conscilium credentie

totius uel maioris partis congregate per campanam

pulsatam. nec infra illos octo dies auxilium uel

conscilium eis prestare debent. hoc idem fatient

nouarienses uercellensibus. Item uercellenses et

nouarienses bona fide et sine fraude debent tenere

blandratum destructum et bona fide dare operam

ne rehedifficetur nec consimile fiat, et si aliquis

rehedifficare uel consimile faceré uoluerit. bona fide

debent prohibere. Comittes blandratenses qui modo

sunt uel pro tempore fuerint ipsos nec eorum he-

redes pro habitatoribus seu pro uicinis non tene-

bunt nec de cetero recipient blandratenses neque

d homines habitatores in locis ad blandrate pertinen-

tibus . pro habitatoribus non recipient nisi illos qui

in uercellis habitaculum condam iurauerunt quos

recipere debent . uercellenses si infra proximum

festum sancti Martini in ciuitate uercellarum cum

tota sua familia ad habitaudum perpetuo uenerint

et nisi illos qui in nouaria habitaculum similiter

iurauerunt quos similiter recipere debent nouarien

ses si infra predictum festum sancti Martini in

nouaria uel in suburbiis cum tota familia sua ad

habitaculum perpetuo uenerint. et si aliquis utrique

ciuitati iurauerit ilia ciuitas cui prius iurauerit

eodem modo ut supra legitur. debeat eos recipere

et altera ciuitas eos recipere non debet. Post pre

dictum uero terminum nulla istarum ciuitatum ali
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quem blandratinensem nec habitantem in locis ad a concordie utriusque ciultatis renouarc debet Item

blandratum pertinentibus i'ecipere deberet et ha-

bitaculum eorum utraque ciuitas renuntiare debet

nisi remanserit comúni conscilio consilium uel po-

testatum utriusque ciuitatis. et credentie totius

uel maioris partis, per campanam congregate fo-

drum carrigium et hostalitiam et alia que ad iuris-

dicionem pertinent et blandratensibus et habitan-

tibus in locis ad blandrantum pertinentibus reci-

pere debent comunem habitaculum eorum utraque

ciuitas renuntiare debet nisi remanserit comuni

conscilio consulum uel potestatum utriusque ciui-

tatum et credentie totius uel maioris partis per

campanam congregate, uercellenses et nouarienses

de bis accipiendis bona fide in concordia ueuire

debent. et si in concordia uenire non potuerint

liceat cuilibet istarum ciuitatum aufcrre eis pro

fodro usque, ad libras .quinquaginta imperiaUum et

carrigia et hostalitiam ab eis exigere. conuentiones

et pacta. si qua uercellenses fecerunt. de ualle si?

cide cum comitihus blandíate siue cum bominibus

de ualle sicide remiserunt uercellenses nouarien-

sibus. saluis possessionibus singulorum hominum .

Et si qua pacta uel conuentiones fecerunt noua

rienses cum aliquo uel aliquibus ultra sicidam uersus

uercellenses et отце ius et отпет . iurisditionem

quod uel quam nouarienses habent ultra sicidam

uersus uercellenses remiserunt nouarienses uercel-

lensibus saluis possessionibus singulorum hominum.

et uercellenses rémiserunt nouariensibus omtiem

cónsules istarum ciuitatum hanc concordiam infra-

scriptam iurabunt attendere et firmam tenere . et

consulibus sequentibus hoc idem fatient iurare

singulis annis usque ad predictum terminum quin

quaginta annorum et in breui super quo iurant

cónsules et potestates infrascriptarum ciuitatum .

fatient hoc sacramentum apponi. hec omnia atten

dent uercellenses saluis hominibus taurinensibus et

astensibus et yporiensibus saluo eo quod si ypo-

rienses ofFenderent nouariensibus et per uercel

lenses emendare noient infra mensem unum prius

quam uercellensibus foret requisitum. tunc deinde

uercellenses non debent adiuuare yporienses nec

opem siue conscilium eis prestare contra noua

rienses neque nouariensibus prohibere ire per ter

rain suam ad ofTenderidum illis. et si aliquis qui

modo habitat uel pro tempore habitauerit in chú

tate yporegie offenderet nouariensibus et per uer

cellenses eis satisfacere noient debent uercellenses

deinde nouarienses adiuuare. hec omnia ut supra

legitur attendent uercellenses et nouarienses saluis

mediolanensibus et salua generali sotietate lonbar-

die . hanc enim concordiam sicut supra legitur .

predicti cónsules uercellarum et nouarie iurauerunt

attendere et firmam tenere et faceré alios cónsules

et ciues bona fide hoc idem iurare. Item de pace

nouarie ibi iurauerunt predictam concordiam at

tendere et firmam tenere Albertus bonipertus li-

siardus causidicus . Gregorius de Peso

iurisditionem et omne ius quod et quam habent с autem uercellenses hoc idem iurauerunt iohannes

citra sircidam uersus nouarienses a blandrato su-

perius saluis possessionibus singulorum hominum a

blandrato uero inferius remiserunt nouarienses uer

cellensibus omne ius et отпет iurisditionem quam

uel quod nouarienses habent in episcopatu uercel

larum saluis possessionibus singulorum hominum .

casalegium et galgarengum teneant nouarienses

sicut tenent. et uercellenses teneant cásale ualo-

num sicut tenent. Neultra istarum ciuitatum ban-

nitos alterius tenebit nec recipiat et de sua uirtute

eos bona fide expellet et eos capiet si requisitum

fuerit. Item uercellenses et nouarienses debent

personas et res omnium hominum istarum ciuita

tum bona fide saluare in ciuitate et in eorum po

derlo. Item non debent comune nouarie пес со- d

типе uercellarum leuare pontem supra sircidam

ab odenico superius per quem possint transsire

plaustrum et bestie sicut bos. equus. asinus. nisi

comuni çonscilio utriusque ciuitatis. et si leuare-

tur sine conscilio utriusque ciuitatis liceat cuique

istarum ciuitatum prohibere ne leuetur. nec altera

ciuitas fatientibus. ilium pontem auxilium uel con

scilium prestare set liceat eis leuare talem pontem

supra aquam illam per quern pedites tantum trans-

ire possint. Item liceat illis de romagnano habere

naues in sircida quot uolent. hec omnia infrascri

pta et alia que addentur consensu utriusque ciui

tatis ita obseruare debent usque ad quinquaginta

et singulis quinqueniis sacramentum i sthis

de Benedicto. Bonifatius de Vgutiono. Berthola-

meus Carosus consul societatis sancti Stephani unde

plures carte in uno tenore scribi rogauerunt. Actum

in ecclesia sancti petri de casalino. Interfuerunt

testes dominus Robaldus torniellus. et martinus ge-

renzanus philippinus bruxatus et Maza seruitores

consulum nouarie. Item de alexandria et Tibertus

et Bonus iohannes missi consulum uercellarum.

Ego Ambrosius ansisus notarius iussu lantehni no-

tarii hanc cartam ab eo traditam scripsi.

Ego lantelmus predictus hanc cartam scribi feci et

subscripsi. , -: . , .... i ,

1 :- : ( DCLXXXIV )

'i'i i ; i f.- j . . ■ ' I 1 '■• \' i ' ■' . . ■ '
i ■

i i i ■ ■- . . ■• •;■ i

Breve di ricordanza délia rinuncia dt terre con

troverse falta da Guglielmo Lea alla CJüesa di

Dómate, . ;.„ ... .¡ ¡

4,94> 9 luglio

DaWoriginal*. Archivio dtlla CaUedrale <fAhí.

, . (L. C.)

Anno domini millésime centesimo nonagésimo

quarto, indictione duodécima, die sabbati. nono die
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iulii. Presentía infrascriptorum confessi fueruut la- a plesse sentenciam quod habundare iniquitas multo-

rumque caritas idem fides refrigescent. hoc

igitur precauentes presentibus sigillis inpressimus

ut omnibus pateat ut quod factum est bona fide

ralum et inuiolabiliter perseueret. Iurauit uero ar-

duinus comes et matheus filius eius cum quattuor

militibus et attс s tac ioncm cometiese a die qua hoc

breue factum est usque ad undecim annos fodrum

in iam dictis hominibus non accipere uel aliquod

aliud ab eis extorqueri exceptos legitimos redi tus

et bando si quis offenderit uel si Castrum con-

struxerit aut in expedicione processerit tune iam

dicti homines cum propriis expensis sibi comitari

debent aliter nihil ab eis extorqueri uel requirere

ñeque pro filia uel filio uel aliqua necessitudine

Iacobus thomas. b promisit quesiturum nisi pro libitu suo quos eo-

rum aliquid ei dare uel seruire placuerit excepto

cobus strictus potestas astensium Iacobus Manteacius

eius iudex quod posuerant Vuillielmum Lcam in

banno pro terris ecclesie sánete märie de dómate

quas tenebat in quarto pro sibilia quam dicebat

esse uxorem suam pro qua exeomunicatus erat, et

confessi fuerunt quod ipse Vuilliebnus in eorum

presencia fecit pacem et finem et ..... . onem

ecclesie de dómate de his terris, ita ut ipse Vuil-

1 icimus per se uel per illam de his

terris in aliquo tempore nec aliquo in ilia ecclesia

existentem pro ipsa ecclesia. et confessus fuit do

minus Iacobus strictus quod animo traxerat cura

de donum Calcanei saneti sisti. Testes.

Petrus Cicia. Calcaneus de saneto sisto. Atto de

sicardo. Gandulfus bucea nigra

et Obertus frater eius.

Ego Iacobus Bouiculus notarius palatinus huic con- . . « * . . fodrum a quo . . * * * • vtt^fiM

fessioni interfui et precepto predictorum Iacobi Actum est in planicie inferiori que pila dicitur . .

stricti et Iacobi montegacii scripsi. miles ........ «.„ .;.>« ч., \

Raymondus de Camagua bo . .

( DCLXXXV )

Gli iiomini della Gastaldia di Valperga promet

tons) di pagare i creditori del conte Arduino со1

provenU del fodro a cui questi rinuncia per anni

undid prossimi venturi.

( DCLXXXVI )

Filippo Ferrario di Castelletto güira

la cittadinanza di Vercelli.

1 194 i 3o agosto

ng4 , 10 agosto

DalCArchivio del sig. cante Valferga di Masino.

(P. S.)

Anno dominice incarnationis millesimo centesi

mo nonagésimo quarto indicione хп. décimo die

mensis augusti in qua die beati laurencii festum

colebatur. hoc breue recordationis inscribitur de

pace et conueniencia que facta est inter comi-

tem arduinum et emiliam comitissam filiosque eo

rum matheo uidelicet fratre bonisque hominibus

eorum qui morantur in gastaldatu ualpergensi.

Constringuntur enim supradicti homines iuramento

pagare creditoribus supradicti comitis quinqué

millia solidos denariorum bonorum Segusinensium

ex quibus quattuor millia ad presens reliquos

uero per términos quos supradictus comes bona

fide melius habere potuerit ita tarnen ut supradi

cti homines usuras persoluant et expensas supra

dicti comitis a quinto x. die quo hoc

factum est in posterum dum pro hac pecunia ob-

ses Vercellis supradictus comes moratur supra . .

te et armígero et uno tantummodo

rumeino quiequid interim expenditur supradicti

homines se persolui quod sic inter se

conuenerunt. Et quoniam natura mortalium ad non

esse festinan ........ sumus saluatoris iam com

ida un registro membr. del secólo uv. Arch, della Città di VerctVL

(CG.)

Anno dominice incarnacionis milleximo cente-

ximo nonageximo quarto, indicione duodécima,

tertio halendas septembris. Presentía Beniuolii ma-

thei de bondonno Martini bicherii Guilielmi biterni

Bonbelli bazani consulum comunis uercellarum.

Philippus ferrarius de Castelleto iurauit tenere ha-

bitaculum ciuitatis et faceré uicinantias ciuitati in

fodro in exereitu et in omnibus aliis modis sicut

alii ciues fatiunt et faceré debent. Item iurauit

emere casam de libris decern papiensibus hinc us-

d que ad festum saneti eusebii et quod usque ad il-

lud festum saneti eusebii ueniet cum tota familia

sua ad habitandum perpetuo in ciuitate uercella

rum . item obligauit ipsis consulibus nomine co

munis casam illam ita quod sit aperta comurii st

habitaculum relinqueret et pro sie attendendo ut